potuit decernere mundi creationem , ipsumque creare nisi propter semetipsum tamquam finem ultimum rerum omnium. Quia autem nihil est extra Deum , quod ad ipsius perfectionem conferre aliquid valeat , entia enim a Deo creata possunt esse dumtaxat signum perfectionis sui creatoris ; nullus concepi potest modus , quo Deus propter se ipsum quidquam facere possit , quam manifestando suam perfectionem per hoc , quod facit ; ergo Deus manifestationem perfectionis suae infinitae constituit finem ultimum totius universi. Hinc Proverb. cap. 16. v. 4. legitur : *universa propter semetipsum operatus est Dominus ; impium quoque ad diem malum.* Scilicet homines fecit , quos noverat mala moralia per verso libertatis suae usu perpetratores , idque permittere decrevit , et mala physica iecireo eisdem decrevit immittere , ut hoc ipso manifestaret perfectionem suam. Hinc etiam secundum Apostol. cap. I. v. 20. *Deus se manifestavit hominibus per creationem huius universi , quatenus per ea , quae facta sunt , invisibilia Dei , veluti sempiterna eius virtus et divinitas intelliguntur.* Vnde intelligitur , Deum voluisse ab aeterno , ut homines per ea , quae fecit , attributa ipsius cognoscant. Complexio autem attributorum divinorum , quatenus a creatura rationali agnoscitur , dicitur gloria Dei. Vnde gloriam suam manifestari dicitur Deus , quatenus perfectionem

suam absolute summam aut attributa sua hominibus revelat.

XIV. Quum perfectio sit *consensus in varietate* (*ex demonstratis in ontologia*) , seu plurium a se invicem differentium *tendentia* ad unum aliquod obtinendum ; omnia , quae sunt et fiunt in universo , diriguntur ad finem ultimum , nempe ad manifestationem gloriae Dei , ac proinde patet , mundum eam habere perfectionem , quae in gloriae Dei manifestatione consistit , secundum illud Genes. cap. I. v. 31. *vidit Deus cuncta , quae fecerat , et erant valde bona.* Quia vero perfectio partis aestimari nequit , nisi in relatione ad totum ; perfectio eorum , quae sunt et fiunt in mundo , aestimanda non est nisi in relationem ad totum universum et ad finem ultimum ipsius seu manifestationem gloriae Dei , ideoque in relatione ad omnia attributa divina. Hinc S. Thomas I. part. quaest. 47. art. 20. ad primum : *optimi agentis est , inquit , producere totum effectum suum optimum , non tamen quod quamlibet partem totius faciat optimam simpliciter , sed optimam secundum proportionem ad totum.* Tolleretur enim bonitas animalis , si quaelibet pars eius haberet oculi dignitatem Sic igitur et Deus totum universum constituit optimum secundum modum creaturae , non autem singulas creaturas , sed unam alia meliorem , et ideo de singulis creaturis dicitur Genes.